

CONTO ECONOMICO AL 31 DICEMBRE 1997		
RICAVI	1997	1996
A. VALORE DELLA PRODUZIONE		
1. RICAVI DALLE VENDITE E DALLE PRESTAZIONI	25.920.203.201	28.066.069.840
A) ATTIVITA' DI PROMOZIONE	825.616.723	1.446.063.580
B) ATTIVITA' DI ASSISTENZA	10.471.581.496	11.880.320.445
C) ATTIVITA' DI INFORMAZIONE	131.948.730	182.246.665
D) ATTIVITA' DI CONTROLLO	14.491.056.252	14.577.439.250
4. INCREMENTI DI IMMOBILIZZAZIONI PER LAVORI INTERNI		
5.1 ALTRI RICAVI E PROVENTI	2.478.407.153	3.425.104.744
5.2 CONTRIBUTI DI FUNZIONAMENTO	180.000.000.000	188.357.285.000
5.3 ASSEGNAZIONI PROMOZIONALI	130.155.633.424	128.585.202.270
A) ASSEGNAZIONI PER INIZIATIVE PROMOZIONALI A CARICO DELLO STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA		
DEL MINCOMES	70.700.302.908	74.305.684.976
B) CONTRIBUTI DELLE REGIONI ALLE SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA DI PROMOZIONE E SVILUPPO DEGLI SCAMBI COMMERCIALI CON L'ESTERO	8.017.044.807	5.980.359.818
C) CONTRIBUTI DI ALTRI ENTI DEL SETTORE PUBBLICO ALLE SPESE DI PROGRAMMA DI PROMOZIONE E SVILUPPO DEGLI SCAMBI COMMERCIALI CON L'ESTERO	8.297.265.204	7.972.303.767
D) CONCORSO DELLE DITTE ALLE SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA DI PROMOZIONE E SVILUPPO DEGLI SCAMBI COMMERCIALI CON L'ESTERO	38.081.782.955	32.287.889.486
E) CONCORSO DI ISTITUZIONI COMUNITARIE ALLE SPESE DI PROGRAMMA E SVILUPPO DEGLI SCAMBI COMMERCIALI CON L'ESTERO	3.447.218.903	1.446.755.811
F) ALTRE ASSEGNAZIONI PROMOZIONALI	1.612.018.647	4.592.188.412
G) ALTRI PROVENTI		
TOTALE DEI RICAVI	338.554.243.778	346.433.681.954
COSTI		
B. COSTI DELLA PRODUZIONE		
6. MATERIALI DI CONSUMO, SCORTA E MERCI	7.288.135.608	9.069.554.412
7. PRESTAZIONE DI SERVIZI	159.895.174.480	157.007.540.147
8. GODIMENTO DI BENI DI TERZI		
9. PERSONALE:	163.213.373.838	162.745.591.864
A) SALARI E STIPENDI	56.406.803.130	58.805.947.122
B) ONERI SOCIALI	21.454.816.159	20.420.139.397
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	9.148.078.576	8.258.600.555
D) TRATTAMENTO DI QUIESCENZA E SIMILI		

E) INDENNITA' DI SEDE ESTERA	22.744.279.113	22.149.234.859
F) COSTO DEL PERSONALE LOCALE	32.816.483.002	34.665.034.575
G) ALTRI COSTI	20.642.913.856	18.448.635.356
10. AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI	6.745.025.646	7.371.816.843
A) IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	3.183.001.253	3.749.552.448
B) IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	3.562.024.393	3.622.264.395
C) ALTRE SVALUTAZIONI DELLE IMMOBILIZZAZIONI CIRCOLANTE E DELLE DISPONIBILITA' LIQUIDE		
11. VARIAZ. DELLE RIMANENZE MATER. DI CONSUMO SCORTA E MERCI	192.656.440	
12. ACCANTONAMENTI PER RISCHI	1.449.066.968	3.628.417.375
13. ALTRI ACCANTONAMENTI		
14. ONERI DIVERSI DI GESTIONE	816.086.301	831.482.975
TOTALE DEI COSTI	339.600.119.279	340.654.413.616
DIFFERENZA (A-B)	-1.045.875.501	5.779.248.338
C. PROVENTI ED ONERI FINANZIARI		
15. PROVENTI DA PARTECIPAZIONI		
DI CUI		
DA SOCIETA' CONTROLLATE		
DA SOCIETA' COLLEGATE		
TOTALE (15)		
16. ALTRI PROVENTI FINANZIARI	1.206.778.219	1.569.529.009
A) DA ALTRI CREDITI ISCRITTI NELLE IMMOBILIZZAZIONI		
B) DA CREDITI ISCRITTI NELLE IMMOBILIZZAZIONI V/SOCIETA' CONTROLLATE		
C) DA CREDITI ISCRITTI NELLE IMMOBILIZZAZIONI V/SOCIETA' COLLEGATE		
D) DA DEPOSITI CAUZIONALI	4.191.920	21.671.481
E) DA TITOLI ISCRITTI NELL'ATTIVO CIRCOLANTE (DI PROPRIETA' DELL'ISTITUTO)		
F) DA CREDITI CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI		
G) DA CREDITI CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI V/SOCIETA' CONTROLLATE		
H) DA CREDITI CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZ- ZAZIONI V/SOCIETA' COLLEGATE		
I) INTERESSI ATTIVI SU C/C BANCARI, POSTALI, SU	241.481.736	383.525.002
L) PROVENTI DI CAMBIO	299.674.918	489.627.553
M) ALTRI (INTERESSI SU ALTRI CREDITI)	661.429.645	674.704.973
17. ONERI FINANZIARI	466.917.563	289.597.991
A) INTERESSI PASSIVI SU DEBITI V/SOCIETA' CONTROLLATE		
B) INTERESSI PASSIVI SU DEBITI V/SOCIETA' COLLEGATE		



Per copia conforme
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO
GIURIDICO
Avv. P. Bianconi
21-12-99

C) INTERESSI PASSIVI E ONERI BANCARI	659.545	181.289
D) INTERESSI PASSIVI SU ALTRI DEBITI	1.131.111	6.990.502
E) PERDITE SU CAMBI	308.410.343	119.477.097
F) ALTRI ONERI FINANZIARI	158.716.584	162.948.103
TOTALE (15+16-17)	739.860.658	1.279.931.018
D. RETTIFICHE DI VALORI DI ATTIVITA' FINANZIARIE		
18. RIVALUTAZIONI		
A) DI PARTECIPAZIONI		
B) DI IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO PARTECIPAZIONI		
C) DI TITOLI ISCRITTI ALL'ATTIVO CIRCOLANTE CHE NON COSTITUISCONO PARTECIPAZIONI		
19. SVALUTAZIONI		
A) DI PARTECIPAZIONI		
B) DI IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO PARTECIPAZIONI		
C) DI TITOLI ISCRITTI ALL'ATTIVO CIRCOLANTE CHE NON COSTITUISCONO PARTECIPAZIONI		
TOTALE DELLE RETTIFICHE (18-19)		
E. PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI		
20. PROVENTI	7.802.017.640	5.441.864.585
A) SOPRAVVENIENZE ATTIVE ED INSUSSISTENZE PASSIVE	7.675.647.226	5.396.894.309
B) UTILI DA ALIENAZIONI E REALIZZI	126.370.414	44.970.276
C) ALTRI PROVENTI		
21. ONERI	5.661.096.330	4.870.792.627
A) MINUSVALENZE DA SVALUTAZIONI	1.587.407	1.442.901
B) SOPRAVVENIENZE PASSIVE ED INSUSSISTENZE ATTIVE	5.659.220.541	4.869.349.726
C) IMPOSTE E TASSE ESERCIZI PRECEDENTI	288.382	
TOTALE (20-21)	2.140.921.310	571.071.958
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	1.834.908.465	7.630.251.314
22. IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO	528.542.000	606.328.000
23. RISULTATO DELL'ESERCIZIO	1.308.364.465	7.023.923.314
24. RETTIFICHE DI VALORE OPERATE ESCLUSIVAMENTE IN APPLICAZIONE DELLE NORME TRIBUTARIE		
25. ACCANTONAMENTI OPERATI ESCLUSIVAMENTE IN APPLICAZIONE DELLE NORME TRIBUTARIE		
26. UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO	1.308.364.465	7.023.923.314

PAGINA BIANCA

**CONTENUTO E VARIAZIONE DELLO
STATO PATRIMONIALE**

PAGINA BIANCA

CONTENUTO E VARIAZIONI DELLO STATO PATRIMONIALE**ATTIVO****B. IMMOBILIZZAZIONI****I IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI ED ONERI DA AMMORTIZZARE**

(Valori in milioni di Lire)

CATEGORIE	Aliquote ammort.to utilizzate	Valori storici (*)	Ammort.ti Accumulati all'1.1.97	Valore netto all'1.1.97	INCREMENTI	AMMORT.TI E DECREMTI	Valore netto al 31.12.97
3. Diritti di brevetto e di utilizzazione delle opere dell'ingegno	33,33%	227	184	43	34	40	37
4. Concessioni, licenze e marchi	20,00%	3.819	2.448	1.371	296	517	1.150
6. Immobilizzazioni in corso	0%	1.176	359	817	192	817	192
7: Altri oneri da ammortizzare:							
- costo TFR sospeso	14,30%	38.674	38.674	0	0	0	0
- I.I.S. di cui alla L.87/94	0%	3.755	543	3.212	0	207	3.005
- Manut. straordinaria case proprie	20,00%	2.658	1.744	914	312	426	800
- Manut. straordinaria casa altrui	20,00%	6.179	5.069	1.110	347	464	993
- Diritto superficie ufficio Milano	2,23%	2.491	402	2.089	0	68	2.021
- Software di proprietà	20,00%	19.123	14.976	4.147	1.625	1.675	4.097
Totale altri oneri		72.880	61.408	11.472	2.284	2.840	10.916
TOTALE		78.102	64.399	13.703	2.806	4.214	12.295

(*) A partire dall'inventario delle attività e passività all'1.1.91.-

3. Diritti di brevetto e di utilizzazione delle opere dell'ingegno

Sono costi sostenuti per l'acquisizione di diritti d'autore relativi alla collaborazione scritta di consulenti riguardante la realizzazione del Rapporto per il commercio estero, nonché per il rinnovo del diritto di utilizzo del marchio ICE in Giappone.

Tali costi vengono ammortizzati in conto nel periodo di tre annualità.

4. Concessioni, licenze e marchi

Trattasi di costi sostenuti per l'acquisto di licenze d'uso, di software e di marchi di fabbrica e commercio, ammortizzati in conto in ragione del 20% all'anno. Il valore netto al 31.12.1997, pari a 1.150 milioni di Lire, è la risultante di acquisti per 296 milioni di Lire e di ammortamenti per 517 milioni di Lire.

6. Immobilizzazioni in corso

In tale voce trovano collocazione le spese per lavori di manutenzione e ristrutturazione interessanti la sede di Roma non ancora collaudate. Il valore netto al termine dell'esercizio per tale Voce, pari a 192 milioni di Lire, è la risultante di incrementi per 192 milioni di Lire e decrementi per 817 milioni di Lire. Il decremento si riferisce al valore delle spese incrementative dell'ufficio di Venezia stornate in questo esercizio sul conto relativo all'immobile stesso.

7. Altri oneri da ammortizzare

Sono presenti in questa categoria poste contabili suscettibili di evidenziazione separata.

- Indennità Integrativa Speciale di cui alla Legge 87.94

La Legge 29.1.94, n°87 prevede l'inclusione, nel TFR dei pubblici dipendenti del 30% della Indennità Integrativa Speciale per il periodo 1984/1990.

Tale Legge prevede altresì che il citato trattamento venga applicato anche ai dipendenti cessati dal servizio dopo il 30.11.84 che abbiano presentato domanda all'Ente erogatore nel termine perentorio del 30 settembre 1994.

L'importo derivante dalla obbligazione evidenziatosi dopo la presentazione delle domande da parte dei dipendenti ICE cessati dal servizio o dai loro eredi risultava al 31 dicembre 1996 pari a 3.212 milioni di Lire. Tale somma è stata sospesa tra gli "Oneri da ammortizzare" con corrispondente imputazione ad uno specifico fondo del passivo.

La citata somma di 3.212 milioni di Lire verrà pertanto spesa per cassa al momento dell'effettiva corresponsione. Nel 1997 lo specifico importo erogato è stato pari a 207 milioni di Lire.

-Manutenzione straordinaria case proprie

La categoria in questione comprende oltre a quella del corrente esercizio riguardante la Sede Centrale di Roma, già presente negli esercizi precedenti anche la quota di manutenzione straordinaria già sottoposta al collaudo e liquidata relativa alla ottimizzazione e ristrutturazione della logistica dell'ufficio di Venezia, di Firenze e di Johannesburg di proprietà dell'Istituto. L'importo presente in bilancio è la risultante di tali lavori di ristrutturazione effettuati nel 1997 (312 milioni di Lire) depurati dell'annuale quota di ammortamento (426 milioni di Lire).

-Manutenzione straordinaria case altrui

La "Manutenzione straordinaria Case Altrui" comprende i lavori di ristrutturazione degli uffici ICE di New York, Teheran, Bangkok, Lisbona, Casablanca, Vienna, Praga, Copenaghen, Parigi, Amsterdam, Madrid, Tripoli, San Paolo, Città del Messico, Pechino, Santiago, Oslo, Varsavia, Toronto, Hong Kong Shanghai, Bari, Milano, Padova e Avellino.

La variazione in diminuzione della posta in questione (117 milioni di Lire) è la risultante di incrementi per 347 milioni di Lire e di decrementi per ammortamenti dell'esercizio per 464 milioni di Lire.

-Diritto superficie ufficio ICE di Milano

Altra Voce appartenente alla categoria "Altri oneri da ammortizzare" è il residuo valore (2.021 milioni di Lire) del costo del diritto di superficie relativo all'immobile ove è sito l'Ufficio di Milano. La durata dello stesso è di 45 anni a partire dal 1983 con una quota costante di ammortamento, pari ad 1/45 del valore. A tale voce si è aggiunto l'ulteriore diritto di superficie acquisito, sempre nel complesso dove è sito l'ufficio di Milano, relativo all'acquisizione di due posti macchina. La quota complessiva di ammortamento è pari a 68 milioni di Lire.

-Software di proprietà

La posta "Software di Proprietà" si riferisce alle spese di realizzazione di software di piena proprietà dell'Istituto ammortizzate nella misura annua del 20%. Le spese incrementative sono risultate nell'esercizio pari a 1.625 milioni di Lire, mentre la citata quota di ammortamento è pari a 1.675 milioni di Lire.

B. IMMOBILIZZAZIONI
II IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

(Valori in milioni di Lire)

Immobilizzazioni Materiali lorde	Situazione al 31/12/96	Incrementi dell'esercizio		Decrementi dell'esercizio		Situazione al 31/12/97
	Totale	Acquisizioni	Trasferimenti	Dismissioni	Trasferimenti	Totale
1.Terreni e fabbricati	22.886	855	0	0	0	23.741
2.Impianti e macchinari	1.953	323	0	117	0	2.159
4.Altri beni	29.715	2.658	0	4.188	0	28.185
a)Mobili e macchine d'ufficio	29.142	2.658	0	3.911	0	27.889
b)Automezzi	573	0	0	277	0	296
Totale	54.554	3.836	0	4.305	0	54.085

Il patrimonio immobiliare dell'Istituto attualmente è costituito dagli immobili relativi alla Sede Centrale di Roma, nonché dagli uffici periferici di Firenze, Venezia, Johannesburg, Barcellona e Bruxelles.

Il valore di tali immobili è contabilizzato al costo storico, in assenza di rivalutazioni; ciò determina, in particolare per la Sede di Roma, una sensibile sottovalutazione rispetto al valore patrimoniale di mercato. Per gli immobili di Roma e di Venezia, sono intervenute spese incrementative derivanti da lavori vari che hanno comportato una variazione in aumento della posta di 855 milioni di Lire.

Le altre immobilizzazioni hanno subito una variazione per effetto di incrementi derivanti da acquisizioni per 2.981 milioni di Lire e decrementi causati da dismissioni per 4.305 milioni di Lire.

(Valori in milioni di Lire)

Immobilizzazioni materiali nette	Situazione al 31/12/1996				Situazione al 31/12/1997			
	Costo storico	Fondo Amm.to	Valore netto	% di amm.to	Costo storico	F.do Amm.to	Valore netto	% di amm.to
1.Terreni e fabbricati	22.886	5.759	17.127	25%	23.741	6.471	17.270	27%
2.Impianti e macchinari	1.953	1.290	663	66%	2.159	1.340	819	62%
4.Altri beni	29.715	21.842	7.873	74%	28.185	20.408	7.777	72%
a)Mobili e macchine d'ufficio	29.142	21.339	7.803	73%	27.889	20.155	7.734	72%
b)Automezzi	573	503	70	88%	296	253	43	85%
Totale	54.554	28.891	25.663	53%	54.085	28.219	25.866	52%

(*) La percentuale totale di ammortamento è calcolata sui valori assoluti totali e non sulla media delle singole percentuali.

B. IMMOBILIZZAZIONI**III IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE****1. PARTECIPAZIONI***(Valori in milioni di Lire)*

Categoria	Sede sociale	Valore di bilancio al 31/12/96	Risultato d'esercizio	Quota % posseduta	Incrementi	Decrementi	Valore di bilancio al 31/12/97
A) in Soc. controllate							
EDISI S.p.A.	Roma	0	0	70%	0	0	0
ICE I.T. S.p.A.	Roma	+710	208	60%	125	0	835
Tot. Soc. controllate		+710	208		125	0	835
C) altre partecipazioni:							
INFORMEST	Gorizia	+8.021	-585	32.86%	0	-192	7.829
Tot. altre partecip.		+8.021	-585		0	-192	7.829
TOTALE Partecipazioni		8.731	-377		125	-192	8.664

EDISI - Edizioni Sistema Italia S.p.A.

La società E.D.I.S.I. è in liquidazione ed ha interrotto la propria attività a partire dal 1/7/94. La partecipazione ICE è già stata azzerata nel 1995 e nel corso del 1996 il liquidatore ha provveduto a definire integralmente le posizioni di debito e credito della società attraverso un concordato stragiudiziale accettato da tutti i creditori.

La formale chiusura della liquidazione resta quindi subordinata alla sola cancellazione della partita IVA che avverrà dopo la presentazione della dichiarazione annuale con successiva cessione all'Istituto del relativo credito con atto notorio.

I.C.E.-Informazioni Telematiche S.p.A.

La società in questione ha chiuso l'esercizio 1997 con un Utile di 208 milioni di Lire.

L'ICE possedendo il 60% delle azioni ha conseguentemente visto incrementare la porzione di Patrimonio Netto della partecipata di pertinenza da 710 milioni di Lire a 835 milioni di Lire.

La relativa partecipazione presente nell'Attivo dello Stato Patrimoniale del Bilancio d'esercizio dell'Istituto, è stata pertanto rivalutata di 125 milioni di Lire con iscrizione della relativa plusvalenza in una riserva del Patrimonio Netto.

INFORMEST Associazione non riconosciuta

L'INFORMEST, Associazione non riconosciuta, è stata costituita nel 1993 nell'ambito della Legge 9 gennaio 1991 n° 19 riguardante le norme per lo sviluppo delle attività economiche e della cooperazione internazionale della Regione Friuli Venezia Giulia, la provincia di Belluno ed aree limitrofe.

Come già indicato in premessa, la relativa posta non subisce variazioni a causa della modifica della quota di Patrimonio Netto intervenuta a seguito dell'andamento della gestione, in quanto al momento della redazione del presente bilancio, l'Informest non ha chiuso il proprio rendiconto.

La variazione in diminuzione si riferisce alla contabilizzazione della quota riferita all'ICE della perdita di esercizio 1996.

2. CREDITI

d) altri crediti:
verso il personale

(Valori in milioni di Lire)

Categorie	Totale 1997	Esigibili entro l'esercizio successivo			Esigibili oltre l'esercizio successivo		
		Valore al 31/12/1996	Valore al 31/12/1997	Variazioni v.a.	Valore al 31/12/1996	Valore al 31/12/1997	variazioni v.a.
verso il personale	11.772	2.781	2.707	-74	8.778	9.065	287

Sono costituiti da crediti verso il personale per prestiti e mutui edilizi erogati (9.733 milioni di Lire), crediti per anticipo fondi di gestione di manifestazioni promozionali (627 milioni di Lire), crediti per riscatto anni di servizio a fini previdenziali (34 milioni di Lire) ed altri crediti (1.378 milioni di Lire).

Le variazioni rispetto all'anno precedente hanno principalmente riguardato:

Variazioni	Milioni di Lit.
Crediti per l'erogazione di prestiti	-600
Crediti per l'erogazione di mutui edilizi	+783
Crediti per anticipo fondi promozionali	+107
Altri crediti	-77

3. Altri titoli**A) Depositi cauzionali.**

<i>(Valori in milioni di Lire)</i>			
	Situazione al 31/12/97	Situazione al 31/12/96	Variazioni v.a.
Depositi cauzionali	3.218	3.163	+55

I depositi cauzionali in contanti presso terzi sono costituiti essenzialmente a fronte di contratti di locazione di immobili e, in minore misura, per utenze telefoniche e simili. L'aumento di 55 milioni di Lire deriva da restituzioni intervenute nel corso dell'esercizio per 230 milioni di Lire e da nuovi versamenti per 285 milioni di Lire.

C. ATTIVO CIRCOLANTE**I. RIMANENZE****1. Materiale di consumo, di scorta e merci.**

<i>(Valori in milioni di Lire)</i>			
Categorie	31/12/97	31/12/96	Variazioni v.a.
Materiale di consumo SEDE	306	365	-59
Materiale di consumo Rete ITALIA	47	95	-48
Materiale di consumo Rete ESTERA	149	235	-86
Totale	502	695	-193

Le rimanenze finali sono composte da beni fungibili della Sede, degli uffici della rete Italia ed estera che, pur mantenendo un'importanza relativa sia in assoluto che rispetto alla totalità delle voci dell'Attivo dello Stato Patrimoniale, sono state comunque valutate in base al costo di acquisto.

C. ATTIVO CIRCOLANTE

II CREDITI

(Valori in milioni di Lire)

Categorie	Esigibili entro l'esercizio successivo			Esigibili oltre l'esercizio successivo		
	valore al 31/12/1997	valore al 31/12/1996	Variazioni v.a.	valore al 31/12/1997	valore al 31/12/1996	variazioni v.a.
1. Verso Clienti	33.634	36.608	-2.974	0	0	0
- Fondo svalutaz. crediti	-4.561	-3.387	-1.174	0	0	0
- Valore netto	29.073	33.221	-4.148	0	0	0
2. Verso società controllate	67	68	-1	0	0	0
5. Verso altri	168.339	81.035	87.304	0	0	0
a) Verso MINCOMES	85.227	173	85.054	0	0	0
- Fondo svalutaz. crediti	0	0	0	0	0	0
Valore netto	85.227	173	85.054	0	0	0
b) Verso altri Enti e Regioni	78.772	76.520	2.252	0	0	0
c) Diversi	3.896	3.599	297	0	0	0
d) Anticipi a fornitori	444	743	-299	0	0	0
Totale	197.479	114.324	83.155	0	0	0

1. Crediti verso Clienti
2. Crediti verso società controllate

La situazione dei crediti commerciali verso la clientela comprensiva anche dei crediti verso le società controllate per anno di insorgenza del credito stesso è evidenziata nella seguente tabella:

A) Crediti Commerciali	Importo	Valori in %
1991	245.933.460	0,73
1992	594.672.148	1,76
1993	1.135.003.748	3,37
1994	1.916.601.742	5,69
1995	4.449.878.223	13,20
1996	4.657.602.023	13,82
1997	15.612.204.931	46,33
TOTALE A)	28.611.896.275	
B) Crediti in sofferenza	2.979.191.506	8,84
C) Fatture da emettere	2.106.543.878	6,25
D) Cambiali attive	3.678.000	0,01
TOTALE B+C	5.089.503.384	
TOTALE GENERALE	33.701.399.659	100,00

Tali crediti si riferiscono a ricavi per contributi per iniziative promozionali, nonché a ricavi da corrispettivi derivanti dall'erogazione dei servizi. I crediti riguardanti i contributi fatturati a terzi relativamente alla sola attività promozionale Mincomes risultano essere pari a 17.059 milioni di Lire.

Le fatture da emettere verso terzi ammontano a 2.107 milioni di Lire e riguardano gli importi relativi a servizi erogati negli ultimi mesi dell'esercizio 1997, fatturati successivamente al 31 dicembre 1997. Tali servizi si riferiscono per la massima parte all'attività di assistenza resa dagli uffici all'estero.

I crediti in sofferenza ammontano a 2.979 milioni di Lire con un aumento di 468 milioni di Lire rispetto all'analogia posta del 1996.

I crediti, la cui inesigibilità è stata accertata nel corso del 1997 al termine della procedura prescritta, sono stati cancellati mediante riduzione di pari importo del Fondo Svalutazione Crediti. Tali cancellazioni sono risultate pari a 275 milioni di Lire.

Il movimento del Fondo Svalutazione Crediti commerciali è il seguente:

(Valori in milioni di Lire)

	Situazione al 31/12/96	Accantonamenti	Utilizzi	Situazione al 31/12/97
F.S.C.	3.387	1.449	275	4.561

C. ATTIVO CIRCOLANTE - II CREDITI

5a. Crediti verso MINCOMES

L'importo presente in bilancio si riferisce:

- Alle tranches non erogate nell'esercizio quale contributo statale 1997 per le spese di funzionamento dell'Istituto (57.933 milioni di Lire) e quali assegnazioni riferite al Programma Promozionale Mincomes (24.600 milioni di Lire). Tali mancate erogazioni sono da ascrivere alle disposizioni contenute nella Legge finanziaria 1997 (e reiterate, sia pure con modalità diverse, nella Legge finanziaria 1998) in merito alla problematica del "tiraggio di tesoreria" che interessa tutti gli Enti del settore pubblico, assoggettati all'obbligo di tenere le disponibilità liquide in conti aperti presso la sezione di Tesoreria dello Stato.

La presenza al 1/1/1997 di notevoli disponibilità liquide in tale conto ha infatti, in ottemperanza alle citate disposizioni legislative, ritardato la corresponsione di tali contributi (originariamente prevista in un'unica soluzione all'inizio di ciascun esercizio) che sono stati invece erogati in quote successive tenendo conto dei limiti di giacenza prefissati per Legge.

Ciò ha logicamente comportato la formazione della posta creditoria in questione e la sua appostazione in bilancio sulla base delle norme che disciplinano la gestione finanziaria e patrimoniale dell'ICE che impongono la contabilizzazione a ricavo delle intere contribuzioni annuali evidenziate nelle Leggi di Bilancio dello Stato, pur se materialmente non erogate;

- al contributo da rimborsare all'Istituto per controversie legali. Tale rimborso (2.459 milioni di Lire) è stato incassato dall'ICE nei primi mesi del 1998;
- ad anticipazioni disposte per l'effettuazione di iniziative destinate ai paesi in transizione ai sensi della Legge 212/92 per 235 milioni di Lire.

C. ATTIVO CIRCOLANTE - II CREDITI

5b. Crediti verso altri Enti

Trattasi di crediti verso Amministrazioni dello Stato e Regioni conseguenti alla realizzazione di attività promozionale per conto delle stesse sulla base di specifiche convenzioni. Tali crediti risultano dall'eccedenza dei costi sostenuti in attuazione dei programmi medesimi, rispetto alle anticipazioni corrisposte dalle Amministrazioni interessate.

L'avvio degli accordi di programma stipulati con le Regioni per la realizzazione di specifici progetti ed iniziative promozionali, unitamente alle citate norme sul "Tiraggio di Tesoreria", nonché alla farraginosità della procedura di rendicontazione e di controllo da parte degli Enti committenti, hanno prodotto un forte incremento dei crediti verso le Regioni.

Il credito verso il M.I.P.A. discende dalle convenzioni a suo tempo stipulate per la realizzazione di programmi di penetrazione commerciale per il settore agro-alimentare attualmente in fase di esaurimento ed i cui costi sono all'esame di specifiche commissioni per l'ammissibilità dei relativi rimborsi. Il M.I.P.A. ha disposto nei primi mesi del 1998 un trasferimento a favore dell'Istituto di 9 miliardi di Lire le cui procedure di incasso sono in corso di definizione.

(Valori in milioni di Lire)

Categorie	31/12/97	31/12/96	Variazioni v.a.
Verso M.I.P.A.	28.830	28.518	312
Verso l'AIMA	25.469	33.070	-7.601
Verso l'Unione Europea	12.779	10.141	2.638
Verso il Minindustria	779	0	779
Verso il Min. Lavoro	45	45	0
Verso Regioni	10.870	4.746	6.124
Totale	78.772	76.520	2.252